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Tänk utanför boxen

Rysslands fullskaliga invasion 
av Ukraina den 24 februari 
skakade om vårt tänkande 
om att den säkerhetspolitiska 

situationen i Europa kunde rubbas 
på ett ögonblick. Även om Ryssland 
redan under 2021 började grup-
pera förband i Belarus och efter den 
Ukrainska gränsen var det många 
som inte förutsåg vad som kom-
ma skulle. Dock har de som under 
många år noga studerat vad Putin 
sagt och skrivit kunnat dra slutsatser 
att den ryska ledningens agerande 
inte bara skulle stanna vid muntliga 
provokationer och direkta hot. 

Putins deklarationer i början 
på 2000-talet via kriget i Georgien 
2008, annekteringen av Krim 2014 
fram till invasionen av Ukraina den 
24 februari följer en röd tråd som en 
del säkerhetspolitiska analytiker för-
utspått medan många ”förståsigpå-
are” satt på sig skygglapparna och nu 
står med brallorna nere vid anklarna. 
Ingen nämnd och ingen glömd bland 
de som brallorna trillat av på. 

Det finns de som förutsåg utveck-
lingen och ni som var med på Träng-
befälsföreningens jullunch 2021 kom-
mer säkert ihåg Gudrun Perssons 
analyser som förutspådde att något 
skulle hända. Under början på året 
var Gudrun ofta intervjuad i radio 
och TV och hennes ord ”nu står stjär-
norna rätt” för att Ryssland   kommer 
ta till militära medel, är något som 
flera av oss säkert uppmärksamma-
de. Heder åt Gudruns analyser och 
klarsynthet. 

Förutom att en hel del förstå-
sigpåare blev tagna på sängen så 
är det väl inte för starkt att säga att 
även vår politiska ledning fick ett                     
yrvaket uppvaknande morgonen den 
24 februari. 

I ett nafs beslutade Riksdagen att 
försvarets andel av BNP skall ökas 
från 1,3 till 2 % av BNP. I Regerings-
kansliets hemsida kan man läsa:

”Den 16 maj 2022 fattade re-
geringen, med ett brett stöd i riks-
dagen, beslut om att ansöka om 
medlemskap i Nato. Den 5 juli 2022 
undertecknade samtliga Natoländer 
anslutningsprotokollet för Sverige, 
vilket möjliggör svenskt medlemskap 
i Nato”. 

Vägen verkar inte vara helt spik-
rak eftersom Turkiet har en hel del 
synpunkter som förmodligen kom-
mer sinka tidsplanen, men stalltipset 
är att det löser sig inom sinom tid. 

Jag kan inte låta bli att delge någ-
ra funderingar kring beslutet att öka 
försvarets andel upp till 2 % av BNP.  
Några riksdagspartier propagerar för 
att nivån 2 % skall vara verkställd 
2025 medan andra partier säger 
2028.  Försvarsmakten har inställ-
ningen att man inte kan upparbeta   
2 % förrän 2028. 

År 1938 utgjorde försvarets an-
del av BNP 1,6 %. I september 1939 
invaderade Tyskland Polen och Sov-
jetunionen anföll i december 1939 
Finland. 

År 1940 utgjorde svens-
ka försvarets andel av BNP  
12 % vilket man utan vidare kunde 
hantera. Visserligen var det andra 
tider med en svenskägd industri  
som omedelbart började tillverka 
krigsmateriel. Partiell mobilise-
ring kostade givetvis en hel del, 
men det känns som det gick snab-
bare att komma upp i 12 % 1940 
än vad det gör att nå 2 % under 
2020-talet. 

Det är andra tider nu med regel-
verk som bromsar snabb planering 
till verkställighet, men som man 

kanske ändock borde kunna skruva 
lite på. Rubriken för denna artikel 
är ”Tänk utanför boxen”. Nog borde 
det finnas möjligheter att hitta lös-
ningar som fungerar och inte bara 
se problemen som gör att allt går     
långsamt. 

Under samma tema, ”tänk utan-
för boxen”, kan också pekas på avse-
ende den ström av ansökningar om 
medlemskap som kommer till För-
svarsutbildarna. 1000-tals frivilliga 
som vill göra en insats i framförallt 
Hemvärnet med påföljd att de behö-
ver utbildning. 

Då slår regelverket till som stipu-
lerar att det måste finnas en krigspla-
cering i data-system PRIO för att en 
sökande, givetvis efter att personen 
befunnits lämplig, skall kunna erhål-
la utbildning.

 Varför kan man inte skapa en 
personalreserv i svenska Försvars-
makten med 1000-tals PRIO-krigs-
placeringar som man blir bokförd i? 

Sverige är nog det enda land som 
inte har en rejäl personalreserv som 
är nödvändig i krig för att kunna       
ersätta personal som skadas, dör  el-
ler av annan anledning försvinner.

Uppmaning 
- Inrätta en rejäl personalreserv -

”TÄNK UTANFÖR BOXEN” får 
även bli slutorden i denna artikel. n 

Olle Schylander 
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Gustav Adolf och 30-åriga kriget
Del 1

Vägen till Gustav II Adolfs 
ingripande i 30-åriga kriget

Det trettioåriga kriget bröt ut 1618 
och var då en intern kris i det 

tyskromerska riket. Sverige kom att 
dras in i kriget 1630. Bakgrunden 
var den att Sverige expanderade på 
andra sidan Östersjön. 1561 blev 
Estland en svensk provins och 1595 
flyttades Finlands gräns österut. År 
1617 i fred med Ryssland blev Inger-
manland och Kexholms län svenskt.

Expansionen fortsatte med Gus-
tav II Adolfs erövring av Riga 1621 
och det polska Livland mellan Est-
land och floden Düna. Polens val-
konung Sigismund III Vasa, Johan 

III:s son, ville inte acceptera detta 
och sluta fred. Han var avsatt som 
svensk kung 1599 men ansåg sig ha 
rätt till  Sveriges tron. För att tvinga               
Sigismund till fred ockuperade        
Gustav Adolf Kurland och förde över 
kriget 1626 till Preussen, som då var 
polskt.

Gustav Adolf var framgångs-
rik i Preussen tack vare sina, efter          
nederländsk förebild, genomförda 
militärreformer. Kriget blev emel-
lertid komplicerat. I krigszonen låg 
Ostpreussen, som var ett hertigdöme 
under polske kungen. Gustav Adolfs 
svåger, kurfursten av Brandenburg, 
Georg Wilhelm, ärvde hertigdömet 
1619. Han ville varken ha svågern 

eller polske kungen som fiende. 
Sigismund var på mödernet släkt med 
det habsburgska kejsarhuset och han 
var anhängare av motreformationen. 
Detta resulterade i att kejsaren 
sände trupper till Polens försvar. 
Gustav Adolf insåg nu att hans krig 
i Preussen höll på att bli en del av 
kriget i Tyskland.

Det 30-åriga krigets inledning har 
kommit att kallas det tyska skedet 
och handlade om motreformation 
och kejsare Ferdinand II:s makt i 
det splittrade riket. Motståndarna 
var de protestantiska furstarna, som 
fruktade att förlora sin frihet och 
tvingas återlämna katolska kyrkans 
gods och guld, som de berikat sig med.

Svenska lägret vid Peenemünde 1630, Theatrum Europaeum.                                                                                    Foto: Armémusei bibliotek.
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 Kejsaren förfogade över katolska 
ligans armé under fältherren Johann 
Tserclaes Tilly. Till dessa trupper kom 
en av den böhmiske kondottiären 
Albrecht von Wallenstein rekryterad 
armé. När de båda arméerna ryckte 
norr ut mot de protestantiska furstarna 
reagerade Danmarks kung Christian 
IV. Hans kontroll över Östersjön 
hotades. Christian fick stöd av 
kardinal Richelieu i Frankrike, som 
kände sig inringad av en habsburgsk 
kejsare i öster, en habsburgsk kung i 
Spanien och dennes armé i spanska 
Nederländerna i norr. 

Christian gick in i kriget som 
hertig av Holsten och icke som kung 
av Danmark. Trots detta har kungens 
fälttåg 1625 kallats det danska skedet. 
Kriget höll på att sluta tvärt. Vid Lutter 
am Barenberg 1626 led Christian ett 
förkrossande nederlag mot kejsarens 
trupper, som efter segern ockuperade 
Jylland. Den danska flottan räddade 
Christian. Tyskarna, som saknade en 
örlogsflotta. kunde inte landstiga på 
Själland och erövra Köpenhamn.

Wallenstein ockuperade det 
protestantiska Mecklenburg och 
intog staden Wismar, där han 
började bygga örlogsfartyg och 
han fick även några spanska skepp. 
Hans nästa steg var att tvinga den 
pommerske hertigen att lämna ut 
Stralsund. Wallenstein ville etablera 
en flottbas där men det ville inte 
stadsborna. Wallenstein genomförde 
då en belägring av staden. I och med 
detta inledde Christian och Gustaf 

Adolf ett samarbete trots att de var 
rivaler i kampen om Östersjön. 
Trupp och örlogsfartyg sändes 1628 
till Stralsund. Wallensteins belägring 
misslyckades och då hans här höll 
på att gå under i sjukdomar avbröt 
han belägringen. Christian slöt fred 
med kejsaren 1629 och tvingades 
ut ur kriget. Gustav Adolfs garnison 
blev kvar i Stralsund.

Stilleståndet i Altmarkt 1630

Gustav Adolf fick ingen fred med 
Polen men ett vapenstillestånd 

på sex år i Altmarkt 1629. Under 
den tiden hade han rätt till tullar 
i flodmynningarna i Preussen, ett 
viktigt tillskott för finansiering av det 
kommande fälttåget i Tyskland. Fred 
med Sverige slöt Polen först 1660 i 
Oliva.

Den hotbild Gustav Adolf hade 
var att kejsaren i Wien och Sigismund 
i Polen skulle förena sig mot Sverige. 
Inte endast de svenska erövringarna 
i Baltikum var då hotade utan även 
Sverige, den svenska tronen och den 
lutherska kyrkan. Detta motiverade 
att han gick in i det 30-åriga kriget 
mot kejsaren och därmed 
också rädda sina lutherska 
trosfränder i Tyskland. 

Kungen lyckades få 
ständerna att godkänna 
fälttåget. Från bondeståndet 
hette det: ”bättre att fienden 
binder sina hästar vid egna 
gärdsgårdar än vid våra”. 
Frankrike ställde sig positivt 
till ett svenskt deltagande i 
kriget. Man slapp då gå in med 
egna trupper för att hindra 
kejsaren att angripa Frankrike. 
Nederländerna välkomnade 
en svensk armé i Tyskland. 
De utkämpade ett frihetskrig 
mot den habsburgske spanske 
kungen. I England var man 
likaså positiva och värvning 
av trupper i Irland, Skottland 
och England var möjlig.

Landstigningen vid 
Peenemünde 1630

Innan den svenska armén 
avseglade mor Tyskland 

rensade den svenska garnisonen 
i Stralsund Rügen på kejserliga 
trupper. Garnisonschefen, den 
skotske officeren Alexander Leslie, 
var nu beredd att understöda Gustaf 
Adolfs landstigning.

Invasionsstyrkan drogs samman 
vid Älvsnabben i skärgården söder 
om Stockholm. Drygt 13 000 man, 
hästar, kanoner och vagnar lastades 
på 25 örlogsfartyg, 4 bestyckade 
kofferdister och 100 handelsfartyg. 
Den 17 juni, efter 14 dagars stiltje, 
kunde flottan sätta segel och styra 
ner mot pommerska kusten. Den 
lilla ön Oie S.O. om Rügen var 
samlingsplats. Gustav Adolf valde 
att gå i land på ön Usedom vid 
floden Oders yttre N.V. mynning, 
Peenemünde. Därifrån planerade 
han att utnyttja en UH-väg över 
Stettiner Haff och på floden Oder ner 
i Tyskland.

Landstigningen ägde rum under 
ett våldsamt åskväder, efter den 
julianska kalendern den 26 juni 
och efter den gregorianska, som 
då användes i ”Heiliges Römisches 
Reich Deutscher Nation”, den 
6 juli. Kusten var långgrund och 

Gustav II Adolfs landstigning vid Peenemünde 1630.        
Foto: ArmÈmusei bibliotek

Porträtt av Gustav II Adolf  
WikiPWDiA, JACob HoFFNAGel
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landstigning genomfördes med 
äspingar, som roddes i skytteltrafik 
mellan de ankrade skeppen på 
redden och stranden. Det tog tre 
dygn. Allt varefter trupper landsteg 
ordnades närförsvar, sändes 
ut patruller och organiserades 
skansarbeten. Gustav Adolf gick 
iland bland de första, förrättade bön 
och samlade förbandscheferna i 
skenet av blixtar. 

Det måste ha varit en dramatisk 
scen och passade ihop med en 
tysk sägen. Enligt denna skulle ett 
sönderfallande Tyskland räddas av 
ett lejon ”der Löwe aus Mitternacht”. 
Den geografiska benämningen 
av Norden var ”Mitternacht” och 
Gustav Adolf kom av protestanterna 
i Tyskland att kallas Lejonet från 
Norden.

Landstigningen mötte inget 
motstånd. Några få kejserliga 
skansar fanns i området men de 
intogs. I Mecklenburg och Pommern 
fanns 47 000 man kejserliga trupper 
men de var utspridda och inaktiva. 
Wallenstein kom i onåd och 
avskedades. 

Kejsarens fokus var nu det 
Mantuanska tronföljdskriget i Italien 
och landstigningen vid Peenemünde 
brydde han sig inte om. Gustav Adolf 
började nu bygga upp sin armé. 

Från Stralsund kom en 
förstärkning och armén fick därmed 
en numerär på 16 000 man. Från 
Sverige, Finland och Preussen 
väntades ytterligare förstärkningar 
kompletterade med värvade trupper 
från de brittiska öarna. 

För att utmana kejsaren krävdes 
mycket mer och det från de 
förväntade bundsförvanterna det 
vill säga de protestantiska furstarna. 
Hertigen av Pommern, Bogislaw 
XIV, tvingades med vapenskrammel 
in i det svenska lägret men övriga 
furstar tvekade. Gustav Adolf var väl, 
trodde de, en ny Christian, som lätt 
skulle besegras av kejsaren. Medan 
förhandlingar pågick utvidgades det 
svenska brohuvudet i alla väderstreck 
men större fältslag undvek Gustav 
Adolf.

Utöver Pommern lyckades Gustav 
Adolf få staden Magdeburg att ingå i 
allians. Kejsaren beslutade sig nu att 

sända den rutinerade fältmarskalken 
Tilly mot svenskarna och staden 
Magdeburg. 

Frankrike ingick 1631 äntligen i 
ett avtal med Sverige. Mot 400 000 
riksdaler årligen skulle Gustav 
Adolf hålla en armé i tyskromerska 
riket. I avtalet ingick att kungen 
inte fick hindra katolska kyrkans 
religionsutövning i av Sverige 
ockuperat område. 

I april 1631, i syfte att säkra 
gränsen mot Polen, erövrade 
Gustav Adolf Frankfurt an der 
Oder. Strax efter detta anföll 
Tilly Magdeburg. Staden intogs 
och ödelades. Över 20 000 av 
innevånarna omkom under 
stormningen och plundringen 
av staden. 

Den svenska propagandan 
utnyttjade massakern för att få stöd 
för det svenska fälttåget. Andra 
anklagade Sverige för att inte ha 
försvarat staden. 

Kunde Gustav Adolf ha gjort det? 
Han var ännu inte beredd att möta 
Tilly i ett fältslag.   n

Johan Engström
 

Peenemünde idag. Kyrktornet i ”Kirch Dorff” Kröslin finns med på planen bild på sidan 3. 

Foto J. eNGström.
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Om det nu var Putins över-
fall på Ukraina eller något      
annat, men de ursprungliga 

19 anmälda resedeltagarna krympte 
ihop till endast en handfull. När se-
dan färjetrafiken till Riga ställdes in, 
var det nära att vår resa rönte samma 
öde. Men skam den som ger sig, 
Nisse lyckades med konststycket att 
ordna extremt billiga flygbiljetter, 
så att resan kunde genomföras trots 
allt och för transporterna på plats          
inhyrdes en minibuss som vi turades 
om att köra.

All information tydde på en      
extremt stökig situation på Arlanda 
med enorma köer till incheckning 
och säkerhetskontroller, så vi var ute 
i mycket god tid. 

Vårt flyg utgick från Terminal 2 
och där var det helt tomt. Nisse hade 
checkat in oss alla i förväg via nätet 
och någon kö till säkerhetskontrollen 
fanns inte, däremot några undersys-
selsatta vakter som kontrollerade oss 
och vårt bagage extremt noga och 
omständligt. Till slut kom vi i alla fall 
iväg. Flygtiden var knappt en timme 
och tidsskillnaden gjorde att vi enligt 
lokal tid landade ungefär samtidigt 

som vi startade. 
Riga hälsade oss med regn och 

rusk, men långtidsprognosen lovade 
betydligt bättre väder under resten 
av resan och det visade sig stämma 
bra. Det tog det en avsevärd tid att få 
ut vår bil, men sedan bar det iväg in 
till Riga och en liten rekogniserings-
tur innan det var dags att söka oss till 
hotellet på andra sidan floden. Ett 
bra och modernt hotell, men proce-
duren för incheckning var rem rama 
sovjetmodellen. Blanketter skulle 
fyllas i, pass skulle kopieras och alla 
personuppgifter som Nisse redan ti-
digare lämnat i samband med rums-
bokningen skulle nu  nogsamt fyllas i 
på datorn innan nyckelkorten kunde 
tillverkas.  Det tog tid, men vi kunde 
roa oss med att titta på fiskarna som 
simmade omkring i det akvarium 
som utgjorde framsidan av portier-
disken.

Efter en viss välbehövlig vila tog 
vi oss åter in till city för ytterligare 
en ”rektur”, då vi även tittade på de 
många pietetsfullt restaurerade  hu-
sen i Jugend/art Nouveaustil, många 
ritade av den ryske arkitekten Eisen-
stein, pappa till den kände filmregis-
sören Sergej Eisenstein. 

Gatorna i den gamla staden är 
smala och krokiga och visade sig ofta 
vara temporärt spärrade i ena änden, 
så Nisses färdigheter i att backa med 
minibuss sattes på prov upprepade 
gånger. Den inställda  färjetrafiken 
och uteblivandet av turister från 
Ryssland innebar att all turistrelate-
rad verksamhet gick på sparlåga och 

många butiker och restauranger var 
stängda, däribland det ställe där vi 
planerat att inta vår middag.

Åter till hotellet fick vi tips på 
en annan restaurang av damen i 
portierlogen och även hjälp med att 
boka en taxi. Restaurangen visade sig 
vara av typen bryggeripub. Ölet var 
gott, men maten ganska medioker.

Nästa dag, som bjöd på strålande 
sol, gick färden mot Jurmala, en gång 
en exklusiv badort för den ryska 
överklassen, nu för tiden för en mer 
blandad publik. 

Jurmala erbjuder en skön 
blandning av välrenoverade gamla 
träpalats, moderna arkitektritade 
villor och ett och annat hotell 
samt den nästan 25 km långa 
sandstranden. Allt ackompanjerat 
av Johan Engströms föreläsning från 
baksätet om hur, när, var och varför 
man inom överklassen en gång 
i tiden började ägna sig åt kalla 
havsbad.

Färden gick vidare längst 
kusten, en bit genom ett 
vackert naturskyddsområde och 
interfolierades av sköna scenerier 
och av storkbon med tillhörande 
ruvande storkar. 

Efter ett kortare stopp för lunch 
anlände vi till Ventspils, en trevlig 
liten stad med en stor hamn, som 
dock förlorat en stor del av trafiken 
på grund av blockaden mot Ryssland. 
Ventspils är en vacker stad med gott 
om grönytor och överallt står statyer 
av kor i olika utföranden.

Vårt centralt belägna hotell, som 

En annorlunda 
Trängresa 
i österled

Vetenskapens hus i Ventspils.

Utsikt från konserthuset i Liepajs.
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även om det är ett av stadens bättre, 
är enklare än det i Riga och så var 
även incheckningsceremonin, som 
klarades av på några minuter och 
våra pass var man inte intresserad av 
att titta på. 

Ventspils stadskärna är inte större 
än att man kan bese den till fots och 
vi passade på att besöka både den 
vackra ortodoxa kyrkan och den 
gamla ordensborgen och även titta på 
det skidbackeliknande Vetenskapens 
hus i utkanten av staden, innan det 
var dags för middag på en trevlig 
restaurang i den gamla delen av 
staden.

Nästa dag fortsatte vi till Liepaja 
där vi inledde vårt besök i stadsdelen 
Karostas norr om floden. Karostas 
var under både den tsarryska och 
sovjetiska tiden en viktig marinbas 
och där finns nu en hel del gamla halvt 
raserade byggnader som en gång haft 
olika militära användningsområden 
och även många gamla bunkrar och 
värn nere vid stranden. 

Vi började dock med att besöka 
den drygt hundra år gamla rysk-
ortodoxa kyrkan, en gång den 
tsarryska marinens egen kyrka. 
Under kriget tjänstgjorde den som 
förläggning för tyska luftvärnssoldater 
och efter den sovjetiska segern 
som förråd. Den var tom så när 
som på två äldre damer som skötte 
souvenirförsäljningen och höll lite 
allmän koll på oss. Jag köpte en liten 
broschyr om kyrkan och även ett 
ljus att tända till minne av någon. 
Detta gav mig tydligen status av 
VIP-besökare och en av de gamla 
damerna, som inte talade något 
språk som jag förstod, drog med mig 
in i en vrå av kyrkan, där hon tände 
belysningen och stolt förevisade 
några förstoringar på väggen som, 
tror jag, föreställde tsarens besök vid 
invigningen1908.

 Vi drog vidare till det gamla 
militärfängelset, numera ett museum, 
där vi dock nöjde oss med att bese 
utställningarna utomhus och avstod 
från den guidade turen, där det 
tydligen ingick att besökarna skulle 
behandlas som interner med guiden 
som fångvaktare.

Inne i city började vi med ett 
besök i det moderna konserthuset 
där det finns en utställningslokal för 
konst  i bottenvåningen och där man 
kan ta hissen upp för att få en blick 
över staden i fågelperspektiv, dock 
något färgad av de koppartonade 
glasplattorna som täcker hela 
byggnaden. 

Väl incheckade på vårt centralt 
belägna hotell och efter beskedet om 
att det ockupationsmuseum, som vi 
planerat besöka, var stängt på grund 
av renovering, var resten av dagen fri 
för individuell verksamhet. 

Jag och Manne Holmberg valde 
att besöka den vackra lutheranska 
katedralen som bland annat 
kan skryta med världens största 
mekaniska orgel, tyvärr helt tyst 
under vårt besök. Vi drog därför 
vidare på en liten stadspromenad 
som slutade med eftermiddagskaffe 
på en trevlig bar, där vi kunde lära 
oss att det lettiska ordet för bar är 
bärs, inte så svårt att komma ihåg 
kanske. 

Nästa dag var det dags för återfärd 
till Riga, där vi gjorde ett kort besök 
på dem kända marknaden i de 
gamla Zeppelinhangarerna. Det var 
fredag och trafiken i Riga var hemsk 
med många gatuarbeten. Efter visst 
besvär att hitta, skyltningen kunde 
vara bättre, tog vi oss till slut ut till 
flygplatsen för att lämna tillbaka bilen 
och mötas av beskedet att vårt flyg 
var inställt på grund av ”mekaniska” 
problem och vi hänvisades till nästa 
flyg ungefär fem timmar senare! 

Efter sammanlagt cirka sju 
timmars väntan kom vi äntligen iväg 
och väl hemma i Sverige kunde vi 
trots den stora förseningen se tillbaka 
på en i många avseenden mycket 
trevlig och lyckad resa. n

Text o foto: Göran Holmström

Ett av många konsterk under resan.Ordensborgen i Ventspils.

Stranden i Ventspils.

Kyrka i Ventspils.
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När livsmedelskedjan Coop 
sommaren 2021 utsattes för 
en hackerattack upptäckte 

många hur sårbart vårt samhälle är. 
En vardaglig sak som att köpa livs-
medel blev plötsligt inte möjligt. 
Affärerna fick stänga och kunderna 
vända sig någon annanstans. 

Vad är Kontantupproret?
Problemen pågick under flera dagar 
och även om de inte skapade någon 
allvarlig samhällskris blev det en    
rejäl tankeställare. Om hackare kan 
slå ut en hel livsmedelskedja så kan 
de också slå ut de andra. Ifall alla 
våra livsmedelskedjor slås ut är ste-
get till kaos, plundring och konflikter 
inte långt. Vi måste ha en beredskap 
för händelser som denna och även 
bygga system som inte är sårbara. 

Det är här kontantfrågan kom-
mer in. Jag har sedan några år varit 
talesperson för Kontantupproret. Det 
är en sammanslutning av folkrörelser 
och ett antal andra organisationer 
som värnar möjligheten att kunna 
använda kontanter i Sverige.

Kontantupproret startade 2015 
som ett svar på en utveckling där 
kontantanvändningen sjönk. Vi såg 
i tangentens riktning den punkt som 
vi befinner oss vid idag – att kontan-
terna riskerar att försvinna. 

Beredskap krävs 
I Kontantupproret har beredskaps-
frågan blivit allt viktigare. Inte minst 
pandemin har satt detta på dagord-
ningen. Har vi tillgång till lager av 
medicin, livsmedel och andra för-
nödenheter om samhället skulle bli 
lamslaget? Svaret visade sig vara att 
vi dessvärre inte har det idag. 

Kontanter är en del i vår sam-
hällsberedskap, eftersom de digitala 
systemen kan slås ut. Detta har även 
Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB) påtalat, och de 
menar att alla borde ha en summa 
kontanter hemma för att klara sig i 
ett krisläge, om betalsystemen slutar 
fungera. 

Ett sådant krisläge för betalsys-
temen kan bero på en olycka, ett       
tekniskt haveri eller en avsiktlig      

attack från fientliga krafter. Digitala 
system är sårbara och följderna kan 
bli enorma. Livsmedel är det mest 
akuta och basala, men även andra 
varor så som bensin och apoteks-
varor kan snabbt skapa oroligheter i 
samhället i fall de inte kan köpas. 

Så länge vi har kontanterna som 
alternativ är vi inte helt beroende av 
de digitala systemen. Vid ett krisläge 
kan vi övergå till kontant betalning. 
Det blir naturligtvis krångligare. Litet 
som förr i tiden, men det gick ju bra 
att handla då också.

 
Oroande utveckling
Problemet idag är att kontantan-
vändningen stadigt sjunker. Allt fler 
butiker och kedjor – dock inte livs-
medelshandeln än så länge – gör 
sig ”kontantfria”. Det går inte att be-
tala med kontanter där. Ju fler som       
slutar ta emot kontanter desto mind-
re användbara blir kontanterna i            
vardagen. Går de inte att handla för 
övergår fler till att bara använda kort. 
Det blir en negativ spiral där kon-
tanterna till slut blir oanvändbara 
som betalmedel. I praktiken är kon-
tanterna då avskaffade, även om de        
formellt är giltiga och har ett värde. 

Hamnar vi i det läget ligger vi illa 
till. Då är vi utlämnade nästa gång 
ett gäng hackare attackerar våra 
livsmedelskedjor eller på annat sätt     
saboterar de digitala systemen.

För några år sedan förutspåd-
des kontanterna vara borta i                       
Sverige 2023. 

Så illa ser det nu inte ut att bli. 
Utvecklingen är ändå tydlig och 
vid en viss punkt blir det orimligt 
att ha kvar all den infrastruktur som 
kontanterna kräver. Infrastrukturen 
består av de uttags- och insättnings-
maskiner, transporter, depåer och 
annat säkerhetsskydd som krävs för 

Kontanterna - en viktig del i vår beredskap

Så länge vi har kontanterna som alternativ är vi inte helt beroende 
av de digitala systemen. Vid ett krisläge kan vi övergå till kontant 
betalning. Det blir naturligtvis krångligare. Litet som förr i tiden, 
men det gick ju bra att handla då också, skriver Björn Eriksson.

Björn Eriksson                                                                                                                                    Foto: FoND&FoND
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att kontanthanteringen ska fungera. 
Det går inte att finansiera allt detta 
om volymerna blir alltför små. Exakt 
var den gränsen går är svårt att säga, 
men vi kommer att bli varse var den 
finns den dag gränsen passeras. 

Scenariot Gotland
En möjlig utveckling är då att in-
frastrukturen först tas bort i vissa 
delar av landet. Närmast ligger då          
Gotland som är en isolerad geogra-
fisk yta. Kontanthanteringen försvin-
ner då från ön och all handel där får 
ske med digitala verktyg. 

Det kan bli en föraning av hur 
ett kontantlöst samhälle kan te sig 
och den sårbarhet som det medför. 
Om elförsörjningen skulle strypas till 
Gotland, genom ett tekniskt haveri 
eller till följd av ett fientligt angrepp, 
så har gotlänningarna ingen möjlig-
het att handla livsmedel. Butikerna 
kan möjligen förse befolkningen 
med varor under ett par dagar ”på 
krita”, men sedan tar det stopp. 

Den oro som då utbryter är 
enormt farlig och Gotlands betydelse 
ur strategisk synvinkel är vi alla med-
vetna om.

Med kontanterna kvar kan han-
deln i ett krisläge i stället övergå till 
en manuell kassahantering. Elek-
triciteten är förvisso fortfarande ett 
enormt problem, men invånarna 
kan ändå vara trygga med att basva-
ror kan inhandlas. Butikerna kan då 
också beställa varor med vetskapen 
att de faktiskt kan säljas och inte ris-
kerar att plundras eller slumpas i väg. 

Därför är kontanterna viktiga ur 
beredskapssynpunkt. Utan kontanter 
gör vi oss själva sårbara. Denna ut-
veckling har också skett utan att det 
tagits några beslut i frågan överhu-
vudtaget – det har bara blivit så.

 
Insikt och osäkerhet 
Fram till för ett par år sedan var riks-
dag och regering helt ointresserade 
av frågan, det ansågs nästan fånigt 
att värna kontanterna. Att befolk-
ningen omfamnade de nya digitala 
betalmedlen uppfattades snarast           
som positivt, det visade att vi är ett 
land i fronten av den tekniska ut-
vecklingen. 

På senare tid har insikten kommit 
om att det finns baksidor av kontant-
lösheten. Det uppstår stora problem i 
glesbygden, utsatta grupper – främst 
äldre och funktionshindrade – ham-
nar utanför och det som Coop-have-
riet belyste, nämligen beredskapsfrå-
gan, har kommit högre på politikens 
agenda. 

Riksbanken har också varit ex-
tremt tydlig beträffande farorna med 
att avveckla det enda nationellt kon-
trollerade betalmedlet. 

Vad som händer framöver är dock 
osäkert. Regeringen tillsatte för ett år 
sedan en utredning om framtidens 
betalmarknad. Utredningen leds av 
Anna Kinberg Batra, men av det som 
framkommit hittills verkar den inte 
alls ha beredskapsfrågan i fokus.

 Förslag ska överlämnas till reger-
ingen i november 2022, vilket vi från 
Kontantupproret anser är alltför sent. 
Utvecklingen med en minskning av 
kontanterna pågår kontinuerligt och 
det kan vara alldeles för sent med ny 
lagstiftning då. 

Dra lärdom av Försvaret 
Det är svårt att inte göra en jäm-
förelse mellan kontantfrågan och hur 
vårt svenska försvar har hanterats. 
Under lång tid efter murens fall an-
sågs Försvaret som något gammal 

modigt och mossigt. Vi kunde möjligt-
vis lägga resurser på internationella 
insatser och JAS kunde ge oss en 
del exportinkomster, men resten var 
onödigt, enligt våra beslutsfattare. 

Så en dag kom insikten att Ryss-
land inte alls var den snälla björn 
vi trodde och dessutom fanns en 
mängd andra hot emot oss. Insikten 
kom att vi faktiskt behöver ha ett 
starkt territoriellt försvar. Då blev det 
till att försöka bygga upp allt igen, till 
långt högre kostnader. 

Våra kontanter ska inte behöva gå 
samma öde till mötes. Tar vi kontant-
frågan på allvar idag behöver vi inte 
stå där och skämmas i framtiden, för 
att vi inte tänkte på konsekvenserna 
när vi avvecklade ett betalsystem 
som tjänat oss väl i flera hundra år.n

Björn Eriksson är tidigare rikspolishef 
och landshövding. Han är ordförande i 
Kontantupproret.

Artikeln är tidigare publicerad i Allmänna 
försvarsföreningens tidskrift Vårt Försvar nr 
4-2021. Författaren och redaktionschefen för 
Vårt Försvar har givit tillstånd för återpublicer-
ing i Trängbulletinen.
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2023 års resor

Resekommittén har 
diskuterat inkomna 

förslag samt egna idéer 
för resor under 2023.

Under senvåren/för-
sommaren planerar vi en 
helgresa, fredag morgon 
till söndag kväll, med 
”vändpunkt” i Värmland. 
I ena riktningen åker vi 
söder om Mälaren och 
i den andra riktningen 
norr därom. Blandade 
besök på platser med 

militär verksamhet respektive 
civila.

Trängresan är tänkt att gå 
till Slovenien i september/
början av oktober. Flyg via 
Warszawa eftersom det inte 
finns något direktflyg. Kanske 
kan vi kombinera detta med 
några dagar på polsk mark?

Även en arbetsresa med 
”paying guests” kommer att 
genomföras. Vart är ännu 
oklart.

Om du är intresserad av 

något ovan anmäl detta till 
mig  

info@mntravel.se 
Det är INTE bindande. 
Anmäls inget intresse 

fortsätter inte något 
planeringsarbete!

Tyck gärna till innan 30 
oktober. n

Med vänlig hälsning
Nisse

Årets Jullunch
kommer att gå av stapeln i Oscarshemmet 

Söndagen den 4 december.
Inbjudan kommer i nästa nummer av Trängbulletinen.
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Föreningens klubbmästrare, Manne Holmberg, har till vår 
stora sorg och beklagande hastigt lämnat oss efter en drunk-
ningsolycka den 2022-06-26. 

Manne var skåning och övergav aldrig helt sitt barndoms 
idiom, även om han sedan många år tillbaka var bosatt i          
Stockholm.

Mannes far var maskinbefäl i handelsflottan och som pojke 
var Manne inställd på att gå i faderns fotspår, men pappan, som 
var väl bekant med de hårda villkoren för denna yrkesbana,    
förbjöd detta. Manne kom i stället att ägna sig åt olika verk-
samheter, både inom landstingsvärlden nere i Skåne och i det 
privata näringslivet. Bland annat hade han en stor uppgift som 
inköpare när Försvarsmakten på sextiotalet anförskaffade ett 
stort antal motorcyklar av det tjeckiska fabrikatet Jawa.

Manne fick utlopp för sin längtan till sjöss med ett mycket 
aktivt fritidsbåtsliv, först nere i Skåne och senare i Stockholms 
skärgård, nu med den älskade motorbåten Olivia. Han var 
även en sedan många år entusiastisk medlem i Flottans Män 
och även i Försvarsutbildarna, där han troget assisterade hus-
trun Astrid i hennes roll som klubbmästare i vår förening. Efter                     
hennes    bortgång i februari 2021, övertog han själv uppgiften 
som klubbmästare.  

Manne jordfästes 2022-09-02 i Djurgårdskyrkan i närvaro av 
ett stort antal vänner, grannar och representanter för Stockholms 

Manne Holmberg in memoriam

Trängbefälsförening. Mannes minne hedrades, 
både från föreningen och från enskilda med-
lemmar, med bidrag till Operation Smile och 
även till Flottans män, bägge verksamheter 
som låg honom varmt om hjärtat. n 

Göran Holmström
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Efterlysning

Redaktören efterlyser fler skribenter 
till Trängbulletinen. 

Du som medlem har kanske något 
intressant att skriva om som du vill 
delge dina föreningskamrater. 

Tveka inte utan kontakta mig på 
telefon 073 6271166 eller 

ideoform@outlook.com
Agneta Cedervall

Manusstopp för 
Trängbulletinen

Nr 4 - 20 oktober
Du vet väl att medlemsavgiften 150:- 

för 2022 skulle varit inbetald den     
1 april. Har du missat det är vi 

tacksamma om du gör det snarrast.

Plusgiro 25 27 28-1

Har du andra frågor angående Trängbefäls-
föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto  25 27 28-1

Trängbulletinen ligger alltid också på vår hemsida. 
Tipsa vänner om de är intresserade av vår fören-
ing att ladda ner tidningen.

Intressanta hemsidor
www.folkochforsvar.se  •  www.aff.a.se

www.slfk.se  •  www.hemvarnet.se  
•  www.fhs.se  •  www.ftk.nu
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Besök på Judiska museet

Judiska Museet i Stockholm är ett  
museum beläget på Själagårdsgatan 
19 i Kvarteret Cupido i Gamla Stan 
där det återöppnades den 6 juni 

2019.
Museet är inhyst i Stockholms äldsta 

bevarade synagoga. Museet grundades 
1987 och låg i Frihamnen. Åren 1992–
2016 inrymdes museet i en före detta 
skola, Vasa högre flickskola på Hälsinge-
gatan.

 I museet visades föremål och        
miljöer med anknytning till judisk        
religion, tradition och historia. 

År 1994 blev museet den första    
mottagaren av Svenska museiförening-
ens pris Årets museum. 

Judiska museet grundades av            
paret Viola och Aron Neuman och         
invigdes 1987 av kulturministern Bengt              
Göransson.

Guidat besök på Judiska muséet i 
Gamla stan, Själagårdsgatan 17 (vid 
Tyska Brunnsplan)

Lördagen den 12 november 
kl 11.00

Efter besöket bjuder föreningen på lunch på 
närbelägen matställe. 
Missa inte detta tillfälle att få en inblick i den 
judiska kulturen i Sverige.

Kostnad 100 kronor
Anmälan till Göran Holmström e-post 

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se (helst!) 
eller telefon 070-419 67 70  och samtidig inbe-
talning av 100:- till Föreningen plusgirokonto  

nr 25 27 28-1 

 senast den 2 november.
 


